
کمتر از دو هفته پیش طرح سهمیه بندی بنزین اجرا شد. 

ایـــن طرح اگرچه برای افکارعمومـــی غافلگیرانه بود، اما 

دولت از حدود یک سال پیش در قالب لایحه بودجه سال 

1398، »طرح اصلاح ســـاختاری بودجه« و مهم تر از این 

دو، در »گزارش پژوهشـــی تخمین ابعاد کمی یارانه های 

آشـــکار و پنهان در نظام یارانه ای ایران« پیشـــنهاد حذف 

یارانه بنزین با آزادســـازی قیمت و سهمیه بندی را مطرح 

کرده بود. استدلال اولیه دولت این بود که فقط در بخش 

بنزین، دولت سالانه 123 هزار میلیارد تومان یارانه پنهان 

پرداخت می کند که بخش عمده آن به جیب ثروتمندان یا 

همـــان دهک های پردرآمد می رود. اما دولت در حالی در 

مذمت پرداخت یارانه پنهان به ثروتمندان سخن می گفت 

که خود، طرح سهمیه بندی سوخت را در سال 1394 با این 

استدلال که کارت سوخت و سهمیه بندی هیچ اثر مثبتی 

روی میزان مصرف و الگوی توزیع یارانه پنهان حامل های 

انرژی ندارد، کنار گذاشت. 

حـــال در کنار همه اتفاقات ناگوار، ضرر و زیان های مادی 

و معنوی و تخریب سرمایه و اعتماد اجتماعی که با اجرای 

سهمیه بندی و آزادسازی قیمت بنزین در کمتر از دو هفته 

اخیر رخ داده، مســـاله این است که اعداد و ارقام متفاوت 

و عملا آمارهای متناقضـــی از میزان درآمد دولت از محل 

افزایش قیمت بنزین منتشر می شود. برای مثال در حالی 

که دولت درآمد حاصل از افزایش قیمت بنزین را حدود 31 

هـــزار میلیارد تومان ذکر می کند و می گوید همه این ارقام 

در قالب طرح حمایتی و بازتوزیعی به حســـاب 60 میلیون 

ایرانی واریز خواهد شد، اما برخی آمارها رقم درآمدی دولت 

از محل افزایش قیمت بنزین را بین 60 تا 70 هزار میلیارد 

تومان ذکر می کنند. لذا این سوال مطرح می شود که اگر 

قرار اســـت دولت 31 هزار میلیارد تومان از درآمد بنزین را 

به حســـاب خانوارها واریز کند، درصورت صحت درآمد 60 

تـــا 70 هزار میلیارد تومانی، دولت مابقی این درآمد را کجا 

هزینـــه خواهد کرد؟ این موضوع از این منظر مهم اســـت 

که مجلســـی ها می گویند دولت فقط بـــرای واریز درآمد 

بنزین به حساب خانوارها از این نهاد مجوز دریافت کرده و 

قطعا اجازه واریز منابع درآمدی حاصل از فروش بنزین در 

محل های دیگر را ندارد. دو نماینده مجلس در گفت وگو با 

»فرهیختگان« با ذکر ارقام متفاوت و عمدتا بیشـــتر از رقم 

اعلامـــی از درآمد بنزینی دولت، می گویند صندوقی برای 

حســـاب و کتاب درآمدهای بنزینی پیشنهاد داده ایم که با 

قاطعیت این موضوع را پیگیری می کنیم و اجازه نخواهیم 

داد درآمدهای بنزینی دولت به جز پرداخت به مردم، در جای 

دیگری مثلا جبران کسری بودجه هزینه شود. 

  اشتباه محاسباتی رئیس پلیس چه بود؟ 

اخیرا سردار هادیانفر، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا 

طی اظهاراتی درباره اثر اجرای طرح سهمیه بندی بنزین در 

میزان مصرف بنزین گفته است: »پیش از این مصرف روزانه 

بنزین در کشـــور 94 میلیون لیتر بود، درصورتی که طی 

دو روز گذشته این مصرف افزایش یافته و به 10۵ میلیون 

لیتر در روز رســـیده است.« این اظهارات با واکنش شرکت 

ملی پخش فرآورده های نفتی مواجه شد و فاطمه کاهی، 

سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با تکذیب 

این افزایش میزان مصرف بنزین گفته است: »شرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی هنوز آمار مستندی را ارائه نداده 

و برای این موضوع نیاز به یک بازه زمانی یک ماهه است تا 

بتوان این مدت را با مدت مشابه سال گذشته مقایسه کرد 

و سپس آمار دقیقی ارائه داد.«

به نظر می رســـد به فرض هم کـــه آمار مصرف روزانه اعلام 

شده باشد، با توجه به اینکه مخزن سوخت اغلب خودروها 

ظرفیت دریافـــت 60 تا 80 درصد کل ســـهمیه ماهانه 

را در یک بار ســـوخت گیری دارند، ممکن است افراد در 

روزهای اول ماه این مقدار یعنی 60 تا 80 لیتر ســـوخت 

ســـهمیه ای را دریافت کنند که ایـــن امر می تواند میزان 

مصرف را در روزهای اول ماه به طور قابل توجهی افزایش 

دهد. همچنین همان طور که ســـخنگوی شـــرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی اعلام کرده اســـت، اگر الگوی 

مصرف بنزین را به جای رونـــد روزانه، با میانگین ماهانه 

رصد کنیم، اســـتناد به آمار یک یا چند روز اول ماه درباره 

افزایش مصرف با اجرای سهمیه بندی بنزین، نمی تواند 

واقعیت داشـــته باشد و مثال نقض آن هم، همین الگوی 

مصرف دریافت 60 تا 80 لیتر بنزین سهمیه ای در یک بار 

سوخت گیری است. 

  چرا رقم 78 هزار میلیارد تومان 

حاجی دلیگانی دقیق نیست؟ 

براســـاس آنچه حاجی دلیگانی در مجلس مطرح کرد و در 

گفت وگوی خود با »فرهیختگان« نیز بر آن تاکید داشت، 

بـــا فرض تداوم مصرف روزانه 9۵ میلیـــون لیتر بنزین در 

داخل کشور، پس از سهمیه بندی با فرض میانگین قیمت 

لیتری 2300 تومان )میانگین دو قیمت 1۵00 و 3000 

تومان(، درآمد حاصل از فروش 9۵ میلیون لیتر بنزین در 

داخل روزانه حدود 218 میلیارد تومان و سالانه 78 هزار 

میلیارد تومان خواهد بود. 

در این زمینه به نظر می رســـد این ادعای عضو کمیسیون 

برنامه و بودجه مجلس با ســـه اشکال روبه رو است؛ اولین 

اشـــکال محاســـباتی بی توجهی به مابه التفاوت افزایش 

قیمت بنزین است. به فرض که مصرف روزانه بنزین پس از 

سهمیه بندی همان 9۵ میلیون لیتر قبل از سهمیه بندی 

باشـــد، در این صورت طبـــق برآوردها، حدود 6۵ میلیون 

لیتـــر از آن مصرف ســـهمیه ای خواهد بـــود که به قیمت 

1۵00 تومان عرضه می شـــود. به عبارتی، درآمد دولت از 

توزیع روزانه 6۵ میلیون لیتر بنزین ســـهمیه ای نه لیتری 

1۵00 تومـــان، بلکه به ازای هـــر لیتر حدود ۵00 تومان 

افزایش خواهد داشت. با این حساب درآمد سالانه دولت 

از فروش بنزین ســـهمیه ای 6۵ میلیون لیتری، حدود 11 

هزار و 862 میلیـــارد تومان خواهد بود. همچنین اگر در 

کنار مصرف 6۵ میلیون لیتر بنزین سهمیه ای، 30 میلیون 

لیتر نیز بنزین آزاد به قیمت سه هزار تومان عرضه شود، در 

این صورت درآمد دولت از مابه التفاوت قیمت قبلی و فعلی 

به ازای هر لیتر نه سه هزار تومان بلکه دوهزار تومان خواهد 

بود. لذا از فروش روزانه 30 میلیون لیتر بنزین آزاد نزدیک 

به 22 هزار میلیارد تومان درآمد عاید دولت خواهد شد که 

مجموع این دو )فروش 6۵ میلیون لیتر بنزین آزاد و فروش 

30 میلیون لیتر بنزین سهمیه ای( درآمدی برابر 33 هزار و 

762 میلیارد تومان را در پی خواهد داشت. 

دومین اشکال محاسباتی، مربوط به ظرفیت روزانه بنزین 

تولیدی است. به عبارت دیگر، در حالی که دولتمردان میزان 

بنزین قابل عرضه را روزانه حدود 10۵ تا 110 میلیون لیتر 

ذکر می کنند، اســـتناد به مصرف 9۵ میلیون لیتر غفلت از 

درآمـــد مازاد تولید و مصرف داخلی اســـت که قطعا پس از 

سهمیه بندی به کشـــورهای منطقه صادر خواهد شد. در 

ایـــن زمینه اخیرا محمدعلـــی دهقان دهنوی، معاون امور 

اقتصادی وزیر اقتصاد در گفت وگوی ویژه خبری سیما گفته 

اســـت: »به طور متوسط روزانه 100 میلیون لیتر بنزین در 

کشور تولید می شود، اگر بتوانیم به اتفاق 10 میلیون لیتر 

از میزان مصرف سوخت بکاهیم و با نرخ پنج هزار تومان در 

خلیج فارس بفروشیم، با در نظر گرفتن تفاوت با نرخ داخل 

کشور، سالانه 14 هزار میلیارد تومان درآمد حاصل می شود.« 

ســـومین اشتباه محاسباتی، در نظر نگرفتن تغییر الگوی 

مصرف همچون اســـتفاده از CNG و اســـتفاده بیشتر از 

حمل ونقل عمومی اســـت )اثر جایگزینی در اقتصاد( که 

تجربه قبلی هدفمندی یارانه ها و سهمیه بندی بنزین نشان 

می دهد این تغییر الگوی مصرف به طور قابل توجهی میزان 

مصرف بنزین را کاهش خواهد داد. 

بر این اساس، در یک جمع بندی طبق برآورد »فرهیختگان« 

برمبنای اظهارات دولتی ها، تعداد خودروهای بنزین سوز، 

میزان مصرف بنزین ســـهمیه ای، الگـــوی مصرف بنزین 

در دوره 138۵ تـــا 1394 )کـــه کارت ســـوخت و طرح 

ســـهمیه بندی بنزین اجرا می شد( و ســـایر مولفه ها، با 

اجرای ســـهمیه بندی بنزین روزانه 6۵ میلیون لیتر بنزین 

ســـهمیه ای با قیمت 1۵00 تومان به ازای هر لیتر عرضه 

خواهد شـــد که درآمد ســـالانه دولت از این بخش حدود 

11 هـــزار و 862 میلیارد تومان خواهـــد بود. همچنین 

برآورد می شـــود علاوه بر مصرف 6۵ میلیون لیتری بنزین 

سهمیه ای، روزانه 1۵ میلیون لیتر )دقیقا 14/7 میلیون 

لیتر( نیز بنزین آزاد در داخل مصرف شود که در این صورت 

نیز درآمد دولت از افزایش قیمت دوهزار تومانی بنزین آزاد 

ســـالانه حدود 10 هزار و 731 میلیارد تومان و مجموع 

ایـــن دو بخش نزدیک به 22 هـــزار و 666 میلیارد تومان 

برای دولت درآمدزایی خواهد داشت. اما در کنار مصرف 

داخلی، برآوردها نشان می دهد با در نظر گرفتن میانگین 

تولید روزانه 110 میلیون لیتری بنزین در کشور و کاهش 

مصـــرف داخلی به روزانه 80 میلیون لیتر، ظرفیت روزانه 

30 میلیون لیتری نیز برای صادرات فراهم خواهد شد که 

در این صورت با قیمت های منطقه ای )فوب خلیج فارس( 

می توان انتظار داشت سالانه 40 تا 60 هزار میلیارد تومان 

)صادرات روزانه 20 تا 30 میلیون لیتر( درآمد از صادرات 

عاید دولت شود.

کاربران همراه بانک تجارت می توانند با انتقال وجه شتابی، 

خرید شـــارژ سیم کارت و بسته اینترنتی شانس خود را برای 

برنده شدن جایزه ویژه سه میلیارد ریالی، سه جایزه یک میلیارد 

ریالی و صدها جایزه متنوع دیگر افزایش دهند. به گزارش 

روابط عمومی بانک تجارت، جشـــنواره پاییزی همراه بانک 

تجارت آغاز شده و حالا کاربران این اپلیکیشن بانکی تا پایان 

دی می توانند شانس خود را برای برنده شدن یک کمک هزینه 

سه میلیارد ریال خرید مسکن، یک کمک هزینه یک میلیارد 

ریالی خرید خودرو، 38 جایـــزه نقدی ۵0 میلیون ریالی، 

30 جایزه نقدی 10 میلیون ریالی و ۵00 فقره کارت هدیه 

دومیلیون ریالی امتحان کنند. نصب فعال اپلیکیشن برای 

مشتریان بانک تجارت ۵0 امتیاز و مشتریان سایر بانک ها 60 

امتیاز، انتقال وجه کارتی 100 امتیاز، خرید بسته اینترنتی 70 

امتیاز، خرید شارژ 60 امتیاز، ساتنا و پایا 20 امتیاز، پرداخت 

قبض 30 امتیاز، عضویت در باشـــگاه مشتریان تجارت 20 

امتیاز و انتقال وجه تجارت به تجارت 10 امتیاز به همراه دارد. 

شرط لازم برای شرکت در قرعه کشی جایزه بزرگ جشنواره، 

کســـب حداقل 3000 امتیاز و جوایز ماهانه حداقل 100 

امتیاز تعیین شده است. به تازگی نسخه جدید این اپلیکیشن 

ویژه سیستم عامل اندروید با امکانات جدید رونمایی شد تا 

کاربران همراه بانک تجارت با امکانات نسخه جدید راحت تر از 

قبل از خدمات این اپلیکیشن پیشرو و کارآمد استفاده کنند. 

مشتریان بانک تجارت و دارندگان کارت های شتابی می توانند 

نرم افزار همراه بانک تجارت را با ارسال کد دستوری به شماره 

#88*788*، مراجعه به سایت اینترنتی بانک تجارت به آدرس 

www.tejaratbank.ir، کافه بازار و ایران اپس این اپلیکیشن 

را دریافت کنند. همچنین ثبت نام همراه بانک و دریافت رمز آن 

نیز از آدرس اینترنتی my.tejaratbank.ir امکان پذیر است.
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اقتصاد
 اخبار

 فعلا تحرک اساسی در بازار مسکن
رخ نخواهد داد

قیمـــت خانه در تهران پـــس از یک ماه ثبات، مجددا روند نزولی به خود 

گرفت و در آبان ماه 1/8 درصد نسبت به مهرماه کاهش یافت. به گزارش 

ایسنا، آبان ماه 1398 قیمت مسکن در تهران به 12 میلیون و 617 هزار 

تومان در هر مترمربع رســـید که نسبت به ماه قبل 1/8 درصد کاهش و 

نسبت به ماه مشابه سال قبل 37 درصد افزایش یافته است. آن طور که 

دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه وشهرسازی گزارش داده، آبان ماه 1398 

تعداد معاملات مسکن در تهران به 4068 فقره رسید که نسبت به مهرماه 

امسال 17/7 درصد افزایش و نسبت به آبان ماه پارسال 42 درصد کاهش 

یافته است. ارزش کل معاملات مسکن شهر تهران در آبان ماه 1398 به 

3930 میلیارد تومان رسیده که نسبت به ماه قبل 8/2 درصد بالا رفت اما 

نسبت به ماه مشابه سال گذشته 30 درصد کاهش یافت. در هشت ماهه 

نخست امسال 40 هزار و ۵83 مبایعه نامه در شهر تهران به امضا رسیده که 

نسبت به هشت ماهه ابتدای سال گذشته ۵7 درصد افت نشان می دهد. 

از سوی دیگر متوسط قیمت یک مترمربع واحد مسکونی شهر تهران در 

هشت ماهه نخست سال جاری 12 میلیون و 817 هزار تومان بوده که 

نسبت به هشت ماهه نخست پارسال 7۵ درصد افزایش یافته است. ارزش 

ریالی معاملات در هشـــت ماهه ابتدای سال 1398 به 42 هزار و 900 

میلیارد تومان رســـیده که نسبت به زمان مشابه سال گذشته 2۵ درصد 

کاهش نشان می دهد. از سوی دیگر آمار تعداد واحدهای مسکونی در 

پروانه های ساختمانی صادره در مهرماه 1398 که گزارش آن در آبان ماه 

اعلام شده، نشان می دهد در مهرماه 1398 برای ۵۵24 واحد مسکونی، 

مجوز ســـاخت صادر شده که نسبت به شهریور امسال و مهرماه پارسال 

به ترتیب 28 و ۵/1 درصد افزایش یافته است. به طور کلی در هفت ماهه 

نخست سال جاری 37 هزار و 226 واحد مسکونی براساس پروانه های 

ســـاختمانی در حال احداث بوده که نسبت به هفت ماهه نخست سال 

1397 بالغ بر 8/4 درصد کاهش نشان می دهد. پس از آنکه در مرداد 

و شهریورماه قیمت خانه در تهران براساس آمار دفتر اقتصاد مسکن دو 

افت 3/1 و 3/۵ درصدی را نشان داد، مهرماه قیمت ماهیانه مسکن یک 

درصد بالا رفت اما مجـــددا کاهش 1/8 درصدی در آبان ماه، نگرانی از 

بابت رشد قیمت را به حداقل رساند. هرچند مهرماه نیز قیمت در مناطق 

پرتقاضا ازجمله مناطق 4، ۵، 14 و 1۵ بین دو تا 12 درصد کاهش یافته 

بود اما رشد 7، 9/۵ و ۵/3 درصدی قیمت در مناطق یک تا سه پایتخت 

بر معدل کل اثر گذاشـــت. با وجود این مجددا میانگین قیمت کل در 

آبان ماه روند نزولی به خود گرفت. 

پروانه اصلانی، سرپرست دفتر اقتصاد مسکن نیز معتقد است: »دلیل 

افزایش کمتر از یک درصدی قیمت مسکن شهر تهران در مهرماه نسبت 

به شـــهریورماه، عمدتا به افزایش معاملات منطقه یک برمی گردد که در 

ماه هـــای قبل از آن معاملات و قیمت در این منطقه افت محسوســـی 

داشـــت؛ بنابراین بعید است قیمت خانه در ماه های آینده افزایش یابد؛ 

مگر اینکه تحولات پیش بینی نشـــده ای در اقتصاد کلان پیش بیاید.« 

همچنین سلمان خادم المله، کارشناس بازار مسکن می گوید: »اینکه بازار 

مسکن بعد از دو افت ماهانه با افزایش معاملات مواجه شد می تواند به 

سیاست های انبساطی دولت و بانک مسکن مربوط باشد که اثر کوچکی 

روی بازار مسکن گذاشت. همچنین در هفته های اخیر بازارهای رقیب 

مسکن مثل طلا، ارز و بورس با ثبات مواجه بودند که ترکیب این عوامل 

باعث اثرگذاری روی بازار مســـکن شد. اما به طور کلی در حوزه مسکن 

تعادل عرضه و تقاضا برقرار نیست. طرف تقاضا با توجه به افزایش شدید 

قیمت ها به شدت تحت فشار است، به همین دلیل روال عادی و نرمال 

را در بازار مســـکن شاهد نیســـتیم.« این کارشناس بازار مسکن با بیان 

اینکه بعید است در آینده نزدیک تحرک اساسی و اتفاق ویژه ای در حوزه 

معاملات مسکن ایجاد شود، گفت: »تا زمانی که تکلیف متغیرهای اثرگذار 

بر بازار مسکن معلوم شود شرایط رکودی در بازار مسکن ماندگار خواهد 

بود. ممکن است تحرکات کوچکی مثل آنچه در مهرماه و آبان ماه اتفاق 

افتاد روی دهد، اما رونق ایجاد نخواهد شد. به هر حال قیمت ارز به یکباره 

3/۵ برابر شده که البته هم اکنون به یک جایگاه نسبتا باثبات تری رسیده 

است. افزایش قیمت ارز به کاهش ارزش پول ملی و افت اقتصاد منجر 

شده و قیمت کالاها متناسب با این افت، به روز شده است.« خادم المله 

تصریـــح کرد: »اگر همین ثبات در بازارهای موازی ازجمله بازار ارز باقی 

بماند می توان انتظار داشت قدرت خرید متقاضیان مسکن به تدریج در 

بازه سه تا چهارساله افزایش یابد. به این معنا که از یک طرف با ثبات قیمت 

مسکن مواجه باشیم و از طرف دیگر تورم ثابت بماند؛ یعنی ثبات قیمت 

اسمی و کاهش قیمت واقعی مسکن را شاهد باشیم که در آن صورت با 

افزایش ســـطح درآمد عمومی، تحرک به شکل تدریجی در بازار مسکن 

ایجاد می شود. اگر اوضاع مشابه دوره های گذشته باشد خروج از رکود 

حداقل سه سال زمان خواهد برد.« 

 شاخص بورس
به ارتفاع ۳۰8 هزار واحد صعود کرد

شاخص بورس در جریان معاملات روز دوشنبه بازار سرمایه 2703 واحد 

رشد و به ارتفاع 308 هزار واحد صعود کرد. به گزارش تسنیم، در جریان 

دادوستدهای روز دوشنبه بازار سرمایه تعداد دومیلیارد و 989 میلیون 

سهم و حق تقدم به ارزش 1۵19میلیارد تومان در 388 هزار نوبت مورد 

دادوســـتد قرار گرفت و شاخص بورس با رشد 2703 واحدی در ارتفاع 

308 هزار و 477 واحد قرار گرفت. بیشترین اثر مثبت بر رشد دماسنج 

بازار سهام در روز جاری به نام نمادهای خدمات انفورماتیک، ایران خودرو 

و کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران شد و در مقابل نمادهای پالایش نفت 

بندرعباس، پالایش نفت تهران و پالایش نفت اصفهان با افت خود مانع 

افزایش بیشتر شاخص بورس شدند. شاخص های اصلی بازار سرمایه هم 

روز متعادل و مثبتی را پشت سر گذاشتند؛ به طوری که شاخص قیمت 

)وزنی- ارزشی( 724 واحد، کل )هم وزن( 2162 واحد، قیمت )هم وزن( 

144۵ واحد، آزاد شناور 3910 واحد و شاخص های بازار اول و دوم نیز 

به ترتیب 14۵8 و 7778 واحد رشـــد کردند. براســـاس این گزارش، در 

بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 1274 میلیون ورقه به  ارزش 1378 

میلیارد تومان در 190 هزار نوبت، آیفکس ۵2 واحد رشد کرد و در ارتفاع 

3999 واحد قرار گرفت. 

ایدهصندوقدرآمدهایبنزینیدرمجلساجرامیشود؟

ین را شفاف کنند دولت و مجلس درآمد بنز

حسینعلیحاجیدلیگانی

عضوکمیسیونبرنامهوبودجهمجلس

حاجی دلیگانی در پاســـخ به ســـوال 

»فرهیختـــگان« که مبنای اعلام رقم 70 

هزار میلیـــارد تومانی درآمـــد دولت از 

افزایش قیمت و ســـهمیه بندی بنزین، 

خروجی محاسبات یا مطالعات کدام نهاد 

پژوهشی بوده، می گوید: »مصرف روزانه 

بنزین قبل از ســـهمیه بندی حدود 9۵ میلیون لیتر بوده 

است، براساس برآورد کارشناسی ای که ما انجام داده ایم، 

با فرض میانگین قیمت لیتری 2300 تومان )میانگین دو 

قیمت 1۵00 و 3000 تومان(، درآمد حاصل از فروش 9۵ 

میلیـــون لیتر بنزین در داخل روزانه 218 میلیارد تومان و 

ســـالانه 78 هزار میلیارد تومان خواهد بود. البته ما فقط 

درآمد حاصل از فروش داخلی را محاســـبه کردیم. توجه 

داشته باشید من عددی را هم که در مجلس اعلام کردم، از 

واژه »حدود« استفاده کردم، چراکه هر دو رقم اعلامی دولت 

و ما، به نوعی برآورد هستند و باید منتظر ماند تا در پایان ماه 

مقدار مصرف مشخص شود. در اینجا مساله شفاف سازی 

بسیار مهم است. در قانون بودجه سال 98 آمده است دولت 

هرگونه افزایش درآمدی که داشته باشد، باید رقم دقیق آن 

را به مجلس اعلام کند. همچنین دو طرحی که روز یکشنبه 

یک فوریـــت آنها در مجلس رای آورد، هر دو تاکید کرده اند 

حســـاب مشخصی برای رصد میزان درآمد حاصل از طرح 

افزایش قیمت بنزین مشـــخص شود تا همه منابع در آنجا 

واریز شده و پرداخت ها هم در آن کاملا مشخص باشد. 

۱۰۰نفـــرازخانوارهـــایکمدرآمد

گفتندیارانهنگرفتهاند

یکی از مباحث مهـــم در طرح بازتوزیع 

یارانه حاصـــل از افزایش قیمت بنزین، 

موضوع گروه های هدف و محل اصابت 

این یارانه است.

حاجی دلیگانی در پاســـخ به این سوال 

»فرهیختگان« که مجلس چه سازوکاری 

برای نظارت بر توزیع دقیق و شناسایی گروه های هدف دارد 

و چگونه می توان از اعطای یارانه به افراد پردرآمد )همچون 

آن مفســـد اقتصادی که از سال 89 تا تابستان 98 یارانه 

نقدی دریافت می کرد( جلوگیری کرد که طرح بازتوزیعی 

دولـــت به ضدخودش تبدیل نشـــود، گفت: »فقط در روز 

شـــنبه حدود 100 نفر به بنده مراجعه کرده اند که عموما 

خانوارهای کم درآمد و اقشار ضعیف بودند و اعلام داشتند 

که یارانه نقدی به حساب آنها واریز نشده است. در دو طرحی 

که روز یکشنبه یک فوریت آنها رای آورد، مجلس احکامی را 

به همین منظور دیده اســـت. در بودجه سال 99 هم قطعا 

ابزارهـــای نظارتی برای این امر دیده خواهد شـــد. برخی 

رسانه ها مباحثی درمورد استفاده دولت از منابع درآمدی 

بنزین برای جبران کسری بودجه مطرح کرده اند اما بنده 

خبر ندارم از اینکه دولت بخواهد بخشـــی از ما به التفاوت 

درآمد بنزین را برای کســـری بودجه استفاده کند. ضمن 

اینکه مجوزی که دولت از مجلس دریافت کرده، مربوط به 

اعطای همه درآمدهای سهمیه بندی بنزین به مردم است 

و حرفی از کسری بودجه به میان نیامده است.«

علیقربانی

عضوکمیسیونبرنامهوبودجهمجلس

مجلس در زمینه حجـــم درآمد دولت از 

محل افزایش قیمت بنزین طرح پژوهشی 

و مطالعاتی نداشـــته است، اما کلیاتی 

که در کمیسیون برنامه و بودجه مطرح 

شده، ما به رقم 38/۵ هزار میلیارد تومان 

رســـیدیم. البته رقم 38/۵ هزار میلیارد 

تومان بدون در نظر گرفتن درآمد بالقوه دولت از صادرات 

بنزین بوده اســـت. لذا اگر میزان صرفه جویی در مصرف 

داخلی بنزین رقم قابل توجهی باشـــد، آن وقت با توجه به 

اینکه قیمت بنزین در ســـطح منطقه حدود دوبرابر قیمت 

بنزین آزاد داخلی است، صادرات هم می تواند درآمد قابل 

توجهی را عاید دولت کند. 

اینکه مجلس چه سازوکاری برای شفاف سازی میزان درآمد 

دولت از محل افزایش قیمت بنزین ایجاد خواهد کرد، نکته 

بسیار بااهمیتی اســـت. در این زمینه نمایندگان مجلس 

طرحـــی را تهیه کرده اند که برمبنـــای آن درآمد حاصل از 

سهمیه بندی و آزادسازی قیمت بنزین به حساب صندوقی 

واریز شود که از این طریق می توان هم میزان درآمد و منابع 

ورودی صندوق را مشخص کرد و هم می توان محل هزینه کرد 

این منابع را شناسایی کرد. دولت گفته است قصد دارد همه 

منابع حاصل از افزایش قیمت و ســـهمیه بندی بنزین را به 

حساب خانوارهای کم درآمد واریز کند، اما رقمی که دولت 

اعلام کرده حدود 31 هزار میلیارد تومان است، در حالی که 

برآوردها نشان می دهد منابع درآمدی بنزینی دولت بیش 

از این 31 هزار میلیارد تومان و حتی دو 

تا 2/۵ برابر این میزان خواهد بود. حال 

سوال این است در طرحی که مجلس برای 

نظارت بـــر منابع و هزینه های این طرح 

تهیه کرده، شیوه نظارت برای شناسایی 

منابع و هزینه ها چگونه خواهد بود؟ اگر 

صندوق ایجاد شود، درآمد و هزینه ها قابل 

محاسبه خواهد بود؛ اما سوال مهمی که 

برای افکارعمومی هم مساله شده، این است که آیا دولت از 

درآمد بنزین برای جبران کسری بودجه یا هزینه های دیگر 

اســـتفاده خواهد کرد؟ در این زمینه دولت می گوید همه 

منابع را به حساب خانوارها واریز خواهد کرد. برای سنجش 

حسن نیت دولت بهترین راهکار، راه اندازی همین صندوقی 

است که مجلس برای ساماندهی منابع و هزینه های طرح 

سهمیه بندی بنزین پیشنهاد داده است. 

 قربانی در پاسخ به این سوال که اظهارات حاجی دلیگانی 

مبنی بر درآمد 70 هزار میلیارد تومانی از فروش بنزین در 

داخل چقدر با واقعیت ها همخوانی دارد، می گوید: »به نظرم 

درآمد 70 هزار میلیارد تومانی از فروش داخلی با واقعیت ها 

چنـــدان همخوانی ندارد، اما اگر در میزان مصرف داخلی 

صرفه جویی قابل توجهی رخ دهد، در آن صورت درآمد دولت 

از صادرات بنزین رقم قابل توجهی خواهد بود. به هر حال 

نمایندگان مجلس با جدیت پیگیر راه اندازی صندوق منابع 

درآمدی بنزین هستند، چراکه بدون راه اندازی این صندوق، 

همواره این تردید وجود خواهد داشت که نکند دولت منابع 

را در جاهای دیگری هزینه می کند.«

بدون صادرات، درآمد بنزینی دولت 38/5 هزار میلیارد خواهد شد درآمد دولت از بنزین 78 هزار میلیارد خواهد بود 

مهدی عبداللهی
روزنامه نگار

جایزه 3 میلیاردی همراه بانک تجارت به خرید شارژ سیم کارت


